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Punkt 1: ÆH Orientering om det forebyggende arbejde på ældreområdet

27.35.04-A00-1-16

Resume
Ældre- og Handicapudvalget orienteres om de forebyggende medarbejderes arbejde.

Målgruppen for indsatserne er borgere i eget hjem.

Udvalget orienteres desuden om status for de forebyggende hjemmebesøg og fællesarrangementerne for
75+ årige.

Sagen afsluttes i Ældre- og Handicapudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Ældre- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Lisbeth Torfing deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Ældre- og Handicapudvalget orienteres én gang årligt om ældreområdets forebyggende tilbud til ældre og
enlige.

Tilbud om forebyggende hjemmebesøg til seniorer bliver givet på forskellige tidspunkter i livet og
afhænger af, om den enkelte bor alene eller ej:

Alle 65-69-årige og 81-årige, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk
funktionsevne
Alle 70-årige, der bor alene
Alle 80-årige og 82+-årige hvert år fremefter.

Alle horsensianere inviteres desuden til et fælles fødselsdagsarrangement det år, hvor de fylder 75 år. Her
introduceres de til tilbuddene i frivilligt og kommunalt regi. Der gives desuden mulighed for i stedet at
vælge et hjemmebesøg.

Daglig leder af Skiftesporet, de forebyggende medarbejdere og de åbne aktivitets centre vil kort
præsentere området og status for arbejdet.

/CFG

Bilag

Endelig præsentation af forebyggende tilbud i Horsens Kommune 2.11.22



Punkt 2: ÆH Udmøntning af budgetaftalen for 2023-2026

00.30.00-Ø00-6-22

Resume
Horsens Kommunes byråd indgik den 13. september 2022 en budgetaftale for 2023-2026. I
budgetaftalen besluttede Byrådet at forhøje det årlige effektiviseringskrav fra 0,5 procent til 1 procent i
2023 og 2024.

For Ældre- og Handicapudvalget er der tale om et ekstra effektiviseringskrav i de næste to år på
henholdsvis 3,4 mio. kr. i 2023 stigende til 6,8 mio. kr. i 2024.

Administrationen foreslår, at udmøntningen af effektiviseringskravet sker via fordeling på de enkelte
budgetposter.

Sagen afgøres af Ældre- og Handicapudvalget.

Direktionen indstiller,

Direktionen indstiller, at

1. Ældre- og Handicapudvalget godkender forslag til udmøntningen af det ekstra effektiviseringskrav
for 2023 og 2024.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkendte forslag til udmøntningen af det ekstra effektiviseringskrav for
2023 og 2024.

Lisbeth Torfing deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Byrådets partier indgik den 13. september 2022 en budgetaftale for 2023-2026. Af budgetaftalen
fremgår det, at "forligspartierne er enige om at forhøje den årlige effektivisering i kommunen, helt
undtagelsesvis, med 0,5% i 2023 og 2024 for at sikre kommunens økonomi og dermed mulighederne for
at levere god velfærd – både her og nu og på den lange bane. Realiseringen af den ekstra effektivisering
på 0,5% sker i de ansvarlige fagudvalg inden udgangen af 2022 med henblik på fuld effekt i 2023. I lyset
af det aktuelle pres på det specialiserede socialområde er forligspartierne imidlertid enige om, at området
friholdes fra den ekstraordinære effektivisering." (Horsens Kommunes budgetaftale for 2023-2026 s. 5).

For Ældre- og Handicapudvalget er der tale om en ekstra effektivisering på 3,4 mio. kr. i 2023 stigende til
6,8 mio. kr. i 2024.

Partierne besluttede, at udmøntningen af det ekstra effektiviseringskrav skulle udmøntes i de respektive
fagudvalg.

En mere detaljeret oversigt over beregningen af effektiviseringen er vedlagt som bilag.

I forhold til udmøntningen foreslår administrationen konkret, at varmtvandsbassinet på Dronning Ingrids
Hjem lukkes. Bassinet anvendes af meget få elever fra Lundagerskolen og ingen ældre fra Dr. Ingrids
Hjem. Konsekvensen for Lundagerskolens få elever er, at de ikke længere kan bruge tilbuddet. Der vil
være en driftsbesparelse på ca. 100.000 kr. årligt ved en lukning. Anbefalingen skal ses i relation til, at
varmtvandsbassinet forventeligt skal renoveres i løbet af de kommende år for ca. 3,5 mio. kr. En
renovering som der pt. ikke er anvist finansiering til.

Herudover vil det ekstra effektiviseringskrav kunne medføre f.eks.:

Øget ventetid på første besøg hos ny-diagnosticerede demente og deres pårørende samt længere
intervaller imellem de opfølgende besøg
Længere svartider ved ikke planlagte opgaver som f.eks. nødkald



Risiko for lavere kvalitet i indsatsen grundet reduceret tid til koordinering og kvalitetssikring (læring
af utilsigtede hændelser, mere sikre arbejdsgange og særligt fokus på borgere med ændring i
funktionsniveau)
Mindre tid til nærvær og omsorg fra personalet
Reduceret opfølgning på korttidspladser
Øget pres på sygeplejen med risiko for unødvendige indlæggelser/genindlæggelser

/JS

Bilag

Beregning af ekstra effektivisering i 2023 og 2024 - ÆHU



Punkt 3: ÆH Køb af areal til udvidelse af aktivitetscenteret "Åpark
Centeret"

82.01.00-A00-1-22

Resume
I forbindelse med budget 2022 besluttede Byrådet at igangsætte en proces, hvor den tidligere
demensafdeling på Åpark Centret i Horsens midtby, konverteres til et aktivitetscenter, til gavn for byens
seniorer.

Der blev på daværende tidspunkt afsat 4 mio. kr. til frikøb af de almene plejeboliger. Processen har nu
vist, at restgælden/købesummen i stedet andrager 6,2 mio. kr.

Direktionen indstiller derfor, at der fremrykkes 2,2 mio. kr. af puljen til ”plejeboliger og øvrige anlæg på
ældre- og handicapområdet”.

Sagen afgøres af Byrådet.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet giver anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 6,2 mio. kr. til budget 2022 under Sundheds-,
Forebyggelses- og Psykiatriudvalget til køb af Åpark Centeret. Rådighedsbeløbet finansieres af
rådighedsbeløb på 4 mio. kr. til køb af Åparkcenteret afsat under Ældre- og Handicapudvalget i
budget 2022 samt fremrykning af 2,2 mio. kr. fra 2028 til 2022 fra anlægspuljen ”Pulje til
plejeboliger og øvrige anlæg på ældre- og handicapområdet” afsat under Ældre- og
Handicapudvalget.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget tiltrådte indstillingen.

Lisbeth Torfing deltog ikke i Ældre- og Handicapudvalgets behandling af sagen.

Annette Schulz Jensen deltog ikke i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalgets behandling af
sagen.

Sagsfremstilling
Aktivitetscenteret Åpark Centeret er et af kommunens mest besøgte aktivitetscentre, med b.la.
aktiviteter, cafe- og samværstilbud og sygeplejeklinik mv. Aktivitetscenteret har igennem mange år
oplevet kapacitetsproblemer. Med den stigende byfortætning i området forventes det at behovet for plads
bliver endnu større.

Åpark Centeret er en del af det almene boligselskab ALBOs afdeling 29 ”Åpark Centeret”, beliggende
Løvenørnsgade 23. Afdelingen rummer ud over aktivitetscenteret 40 ældreboliger og 13 plejeboliger.
Horsens Kommune besluttede i 2020, at udfase demenscenteret med de 13 plejeboliger da de var
utidssvarende.

Med vedtagelsen af budgettet for 2022 besluttede Byrådet, at der skulle igangsættes en proces med
henblik på, at frikøbe det areal som benyttes til de 13 plejeboliger, med henblik på at indlemme
plejecenterets areal til aktivitetscenter. En udvidelse af aktivitetscenteret med 667m2. Der blev på
daværende tidspunkt estimeret en købesum på ca. 4 mio. kr.

I forbindelse med kommunale køb af almene boliger gælder det, at boligerne først skal omdannes til
arealer uden almene tilskud. Idet ældreboligerne skal nedlægges og omdannes til aktivitetscenter, vil
dette forudsætte en særskilt tilladelse fra Indenrigs- og Boligministeriet. Det forventes, at en sådan
tilladelse vil kunne opnås, idet standen af ældreboligerne og fællesområdet vanskeliggør udlejning.

De ældreboliger, som berøres af kommunens køb, er ikke udlejede



Når kommuner køber arealer, som tidligere var ældreboliger, kan købesummen fastsættes til restgælden i
ejendommen.

I forbindelse med processen har Boligforeningen ALBOs revisorer lavet en mere præcis scenarieberegning
af restgælden i de 13 plejeboliger, når de er blevet udskilt fra afdelingen. ALBO beregner nu
mindsteprisen ved et salg til Horsens Kommune til 6,2 mio. kr.

Aktivitetscentre hører jf. Byrådets styrelsesvedtægt under Sundheds-, Forebyggelses- og
Psykiatriudvalget. Puljen til ”plejeboliger og øvrige anlæg på ældre- og handicapområdet” er dog placeret
samlet under Ældre- og Handicapudvalget, da det er dette udvalg, som forventes at have det største
træk på puljen, i forbindelse med udbygningen af botilbuds- og plejeboligområdet. Sagen behandles
derfor i begge udvalg.

For at bringe sammenhæng mellem ansvar og finansiering af opgaven indstiller Direktionen, at
anlægsbudgettet til køb af Åpark Centeret flyttes fra Ældre- og Handicapudvalgets budgetramme til
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalgets budgetramme.

Tabel 1 investeringsoversigt Ældre- og Handicapudvalget (vedtaget budget 2022)

Når Byrådet har taget stilling til de bevillingsmæssige konsekvenser af et køb, vil Boligforeningen ALBO
igangsætte lukningen af de 13 almene ældreboliger med henblik på behandling af en købssag i Byrådet.

/SG



Punkt 4: ÆH/SFP Tilslutning til stomiprojektet ”Borgeren i centrum” og
anbefaling om godkendelse af ny ”Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering
ved fælles udbud – stomiområdet”

88.20.00-A00-2-22

Resume
Region Midtjylland, Aarhus Kommune, Region Syddanmark og Odense Kommune har på vegne af en
række kommuner og regioner lavet et samlet udbud på stomiområdet.

En del af gevinsten af det fælles udbud er forudsat investeret i de regionale klyngesamarbejder på
sundhedsområdet som en kompensation for den merudgift Region Midtjylland har ved udbuddet.

Sagen afgøres af Ældre- og Handicapudvalget og Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Direktionen indstiller,

Direktionen indstiller, at

1. Ældre- og Handicapudvalget og Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tiltræder
samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud på stomiområdet.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget og Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tiltræder
samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud på stomiområdet.

Lisbeth Torfing deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland, Aarhus Kommune, Region Syddanmark og Odense Kommune har sammen udviklet en
ny løsningsmodel for fælles udbud, rådgivning, bestilling, levering og kontraktstyring af
sundhedsprodukter til borgere og sygehuse i Midtjylland. Med udgangspunkt i stomiområdet har
projektpartnerne skabt en løsningsmodel, der kan anvendes til udbud af flere sundhedsprodukter og for
endnu flere regioner og kommuner.

Der er nu gennemført tre udbud, hvor kontrakterne forventes underskrevet ultimo november/primo
december 2022 med forventet ikrafttræden den 15. oktober 2023. Det omfatter:

Fælles sortiment af stomiprodukter
Websystem til bestilling
Lager-logistikløsning

Ultimo 2017 udgav Region Midtjylland en analyserapport om stomiområdet. Udover behovet for et fælles
sortiment af stomiprodukter, pegede rapporten desuden på potentialer for at tilbyde uvildig rådgivning
samt optimere de processer og sagsgange, som stomipatienter befinder sig i efter en operation. Den nye
løsningsmodel opfylder disse behov, hvilket har positiv betydning for borgerens behandlingsforløb.

Borgeren får et mere sammenhængende behandlingsforløb pga.:

Fælles sortiment på tværs af region og kommuner
Ensartet behandling uanset, hvor borgeren bor i regionen
Samarbejdsaftalen på stomiområdet mellem region og kommune
Websystemet er tilgængeligt for borgere, region og kommuner

Region og kommuner kan effektivisere pga.:

Fælles servicecenter (FSC) forestår kontraktstyring af aftalerne for websystem og lager-logistik
FSC forestår kontraktstyring af produktaftalerne for alle kommuner



Fælles udbud af stomiprodukter
Etablering af samarbejdsaftaler for stomiområdet

I forbindelse med udbudsprocessen er der udarbejdet en business case for de tre udbud. I business
casen anslås det, at Horsens Kommune kan spare godt 4 mio. kr. (over fire år)

I forbindelse med udbudsprocessen er det aftalt, at dele af gevinsten geninvesteres i en pulje til
merfinansiering af borgernære indsatser under de nye sundhedsklynger. Horsens Kommune bidrage med
0,6 mio. kr. årligt.

Midlerne vil skulle anvendes til initiativer, som understøtter sundhedsklyngernes formål og
sundhedsaftalen i Region Midtjylland. Der er som følge heraf udarbejdet et udkast til samarbejdsaftale
som skal behandles i Regionsrådet og de deltagende kommuner. Samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

Midlerne budgetomplaceres fra stomiområdet til kontoen for sundhedsklyngesamarbejdet som del af en
kommende budgetopfølgning.

/CFG

Bilag

Bilag 1_Akkumuleret gevinst i Stomiprojektet_Midtjylland

Bilag 2_Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud (stomi området)

Bilag 3_Kommunefordeling af midler til sundhedsklynger



Punkt 5: ÆH Gensidig orientering

00.00.00-A00-1-22

Resume
Under det faste punkt "gensidig orientering" gives tilbagemeldinger på diverse emner siden sidste
udvalgsmøde herunder tilbagemeldinger fra politikeres deltagelse i bestyrelses- og rådsmøder mv.

Sagen afsluttes i Ældre- og Handicapudvalget.

Direktionen indstiller,

Direktionen indstiller, at

1. Ældre- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget tog orienteringen til efterretning.

Lisbeth Torfing deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Orienteringspunkter:

Aktuelt siden sidst



Punkt 6: Lukket:

00.13.06-P35-7-21
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